
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 
Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
Determina n. 169 del 27.11.2024 

 
OGGETTO: Servizio fornitura energia elettrica per utenze comunali per l’anno 2025 - 

Affidamento ed impegno di spesa. 
 
 CIG:   B47DBFCA5B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 
di competenza e ss.mm.ii.;  

 il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 21.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stata attribuita 
la Responsabilità del Servizio Tecnico-Manutentivo ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 
388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito;  
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per il servizio in oggetto relativamente alla 
spesa presunta a partire dal 1° gennaio 2025 fino al 31.12.2025; 



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che il servizio elencato in oggetto è pertanto affidato a ENEL ENERGIA S.p.A. 
tramite specifici contratti; 
 
CONSIDERATA la necessità di impegnare per il servizio in oggetto la spesa presunta a partire dal 
1° gennaio 2025 fino al 31.12.2025; 
 
RITENUTO di poter verificare i requisiti generali e speciali mediante autocertificazione della ditta 
affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00; 
 
VERIFICATO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed i requisiti previsti dalla 
legge; 
 
VISTO l’articolo 20 del D.lgs. 36/2023. 
 
DATO ATTO che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 
 
DATO ATTO che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento sui controlli;  

DATO ATTO che il RUP è la Geom. DONDI Maria Cristina, la quale dichiara che ai fini 
dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue 
l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO 
(sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento del Comune di Terdobbiate 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla ditta ENEL ENERGIA S.P.A. e di impegnare, per il 
periodo temporale enunciato nelle premesse, la somma di € 9.000,00 (I.V.A. esclusa); 
 
DI PRENOTARE l’impegno di spesa della somma complessiva presunta di € 9.000,00 + I.V.A. 
alla Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10101 dell’esercizio 2025 del 
bilancio 2025-2027. 
 
DI DARE atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante autocertificazione. 
 
DI DARE atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 



DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 
verifica di regolarità contributiva nel limite dell’impegno assunto. 
 
 
 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
   
 
                                     
                          
================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n.267/2000. 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti. 
Terdobbiate, 27.11.2024 
   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 
 


